658.33  40.76   80.45% 81.92%

  其他 -119.18  -149.50  -198.07  85.68% 65.80% 43.09%

节能环保 276.71  45.71  -111.44  24.73% 38.95% 27.27%

合计 -3,711.93  -3,518.83  -1,432.41  26.42% 65.81% 69.58%

注：①公司母公司本部基本不开展具体业务，因此表中各业务分项的净利润数据不含母公司本

部数据；

②表中合计数净利润为合并报表归母净利润数据，包含母公司本部数据。

由上表可知，生物医药业务的干细胞储存业务和抗体产品销售及技术服务业务的毛

利率均较高，在 2019 年上半年，干细胞储存业务贡献的净利润超过了抗体产品销售及

技术服务业务。

综上，公司整体业务规模偏小、盈利能力偏弱，生物医药和节能环保两大业务均

尚未形成一定规模，远泰生物业务规模绝对值并不大，因公司整体基数较小造成相对

而言的占比较大。出售标的资产后，公司以干细胞储存、节能减排服务为主业，在现

有业务的基础上，在横向拓展新业务的同时，也将不断纵向延伸，将自有业务的增长

与业务并购相结合，积极继续向生物医药和节能减排领域深入发展，以扩大销售收入，

增加营业利润点。

2、说明出售标的资产后公司剩余业务是否具有持续盈利能力，本次交易后是否会

导致公司的主要资产为现金或者无具体经营业务

（1）本次出售对上市公司主营业务的影响
198

上市公司采用“生物医药+节能环保”双主业的经营模式。2018 年 2 月收购远泰生物

完成之前，以提供干细胞储存业务和节能减排服务为主营业务，收购完成之后，增加细

胞免疫治疗的生物医药新领域；本次出售完成之后，上市公司仍以提供干细胞储存业务

和节能减排服务为主营业务。

（2）结合一年及一期备考合并财务报表分析

2019 年 10 月，天健会计师出具一年及一期的备考审阅报告（天健审〔2019〕2-579

号），供本次重大资产重组事项使用。天健会计师审阅了公司按照备考合并财务报表附

注所述编制基础编制的备考合并财务报表，包括 2018 年 12 月 31 日和 2019 年 7 月 31

日的备考合并资产负债表，2018 年度和 2019 年 1-7 月的备考合并利润表以及备考合并

财务报表附注。

上市公司经审阅的备考一年及一期简要财务报表与上市公司 2018 年度财务报表对

比情况如下所示：

1）简要备考合并资产负债表对比

单位：万元

项目
2019 年 7 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

（本次交易前） （本次交易后） 变动金额 （本次交易前） （本次交易后） 变动金额

货币资金 5,761.16 4,420.31 -1,340.85 5,901.27 4,427.90 -1,473.37

交易性金融资产 957.63 957.63
以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融资产
   108.55 108.55

应收票据 1.27   -1.27
应收账款 3,797.45 2,644.31 -1,153.14 2,613.96 1,487.46 -1,126.50

预付账款 122.66 117.73 -4.93 544.01 525.18 -18.83

其他应收款 452.93 10,137.10 9,684.17 378.74 10,287.11 9,908.37

存货 3,527.60 2,842.95 -684.65 3,122.45 2,414.57 -707.88
一年内到期的非流

动资产
1,119.45 1,119.45   1,121.11 1,121.11

其他流动资产 420.45 412.3 -8.15 854.89 846.74 -8.15

流动资产 16,160.58 22,651.76 6,491.18 14,644.99 21,218.62 6,573.63

长期应收款 3,575.51 3,575.51   4,793.63 4,793.63
长期股权投资 725.90 725.9   764.13 764.13
固定资产 1,809.16 1,178.98 -630.18 1,901.86 1,248.90 -652.96

在建工程 164.91 164.91   164.91 164.91
无形资产 1,609.43 631.76 -977.67 1,767.38 717.73 -1,049.65

商誉 5,118.54 1,780.88 -3,337.66 5,118.54 1,780.88 -3,337.66

长期待摊费用 4,668.57 4,497.42 -171.15 4,956.30 4,754.48 -201.82

199

递延所得税资产 157.61 51.48 -106.13 134.19 47.58 -86.61

其他非流动资产 45.38 34 -11.38 24.64   -24.64

非流动资产 17,875.02 12,640.85 -5,234.17 19,625.59 14,272.25 -5,353.34

资产合计 34,035.60 35,292.60 1,257.00 34,270.57 35,490.87 1,220.30

短期借款 14,000.00 14,000.00   7,000.00 7,000.00
应付账款 2,096.21 1,874.60 -221.61 2,954.17 2,735.37 -218.80

预收款项 3,123.53 2,901.22 -222.31 2,128.07 1,875.95 -252.12

应付职工薪酬 243.45 197.71 -45.74 268.63 147.67 -120.96

应交税费 265.75 192.51 -73.24 337.63 217 -120.63

其他应付款 3,663.09 3,649.75 -13.34 8,049.68 8,026.28 -23.40
一年内到期的非流

动负债
850.00 850.00   1,900.00 1,900.00

流动负债 24,242.03 23,665.79 -576.24 22,638.19 21,902.27 -735.92

非流动负债 822.11 406.38 -415.73 857.29 454.9 -402.39

负债合计 25,064.14 24,072.17 -991.97 23,495.47 22,357.17 -1,138.30
归属于母公司所有

者权益 -2,688.51 1,461.81 4,150.32 -1,025.04 3,188.34 4,213.38

少数股东权益 11,659.98 9,758.63 -1,901.35 11,800.14 9,945.36 -1,854.78

所有者权益 8,971.46 11,220.43 2,248.97 10,775.10 13,133.71 2,358.61

注 1：在备考合并财务报表的期初将本公司对远泰生物的长期股权投资以 9,720.00 万元价格处

置，并确认其他应收款，因该其他应收款在备考财务报表期内并无实际账龄，且预计在实际股权交

易后该股权转让款不存在收回风险，故采取单项认定，不考虑计提坏账准备。

注 2：由本次重大资产重组交易将产生的应纳税所得额，抵减本备考合并财务报表期初的可弥

补亏损。其他费用、税收等影响未在备考合并财务报表中反映。

2）简要备考合并利润表对比

单位：万元

项目
2019 年 1-7 月 2018 年度

（本次交易前） （本次交易后） 变动金额 （本次交易前） （本次交易后） 变动金额

营业收入 7,223.49 4,353.23 -2,870.26 9,538.17 4,842.67 -4,695.50

营业成本 2,516.64 1,778.74 -737.90 3,260.99 2,325.20 -935.79

销售费用 1,949.59 1,761.59 -188.00 2,055.07 1,789.00 -266.07

管理费用 2,364.92 1,616.18 -748.74 3,829.55 2,755.27 -1,074.28

研发费用 959.08 196.8 -762.28 1,606.99 305.68 -1,301.31

财务费用 654.43 636.73 -17.70 1,064.23 1,090.65 26.42

利润总额 -1,460.36 -1,773.65 -313.29 -3,584.81 -4,460.42 -875.61

净利润 -1,487.91 -1,727.16 -239.25 -3,805.00 -4,454.94 -649.94
归属于母公司
所有者的净利润 -1,501.12 -1,696.53 -195.41 -3,518.83 -3,865.94 -347.11

3）简要备考财务报表分析及对比分析

从备考财务报表可以看出，公司剩余业务于一年及一期实现营业收入 4,842.67 万元、

200

4,353.23 万元，毛利率分别为 51.99%、59.14%，并且，公司的干细胞业务于 2018 年度

实现收入 1,884.19 万元，同比 2017 年度增长 296.41%，毛利率 69.02%，2019 年 1-7 月，

公司干细胞业务实现收入 2,734.50 万元，干细胞业务规模持续增长，剩余业务具有持续

盈利能力。

从备考财务报表可以看出，公司主要资产包括货币资金、应收账款、存货、长期应

收款、固定资产、长期待摊费用等， 2019 年 7 月末，备考财务报表货币资金占资产总

额的比例为 12.52%，假设股权转让款全部收回（货币资金增加 9720 万元，其他应收款

减少 9,720 万元，其他报表项目余额不变），货币资金占资产总额的比例为 40.07%，本

次交易后未导致公司的主要资产为现金，具有其他的经营性资产和具体经营业务。

从以上对比情况可以看出，出售远泰生物，对上市公司盈利能力未产生重大影响，

2018 年度，在不考虑出售资产获得现金可能带来的收益的情况下，出售前、后上市公

司净利润分别为-3,805.00 万元、-4,454.94 万元，在考虑出售资产获得现金带来的收益

的情况下，出售前、后上市公司净利润分别为-3,805.00万元、-4,032.12 万元（假设

[…]

成后，上市公司仍以提供干细胞储存业务和节能减排服务为主营业务，在努力巩固自身

业务的同时，通过加强业务拓展、补充业务内容等途径来改善盈利能力。

2、本次交易有利于增强公司持续经营能力

（1）本次交易有利于消除公司资金压力

公司在盈利能力方面，因公司生物医药业务起步晚，处于市场持续培育和投入期，

目前业务整体暂未实现盈利，收购远泰生物后，公司整体盈利能力未发生实质好转，而

研发费用增长速度较快，公司资金压力较大，持续攀升的财务费用也影响了公司的盈利

水平，以上市公司目前的财务状况，增加大量研发资金投入存在较大困难，同时，研发

资金投入不足也将制约标的公司在技术研发项目上取得进一步的发展和进步。

（2）本次交易有利于消除公司风险因素

通过本次重大资产出售，有利于上市公司消除与标的公司相关的风险因素，主要系

生物医药新兴领域的研发失败风险、研发周期不确定风险，标的资产的大额商誉减值风

险等。本次交易之后，上市公司仍以提供干细胞存储服务和节能减排服务为主营业务。

此次出售可以回笼资金用于强化开展干细胞存储服务和节能减排服务及投资业务，有利

于推进公司业务发展，增强公司持续经营能力。公司将在努力巩固自身业务的同时，通

过加强业务拓展、补充业务内容等途径来改善盈利能力。

3、结合公司各业务板块的经营状况，包括但不限于营业收入占比、对公司的净利

润贡献等；结合备考财务报表以及对比分析，出售远泰生物，对上市公司盈利能力未产

生重大影响，2018 年度，出售前、后上市公司净利润分别为-3,805.00 万元、-4,454.94

万元；但较好的改善了上市公司资产质量和财务状况，2018 年末，出售前、后上市公

司归属于母公司所有者权益分别为-1,025.04 万元、3,188.34 万元，资产负债率分别为

68.56%、62.99%，流动资产总额增长了 44.89%。

综合分析，本次交易后，剩余业务具有持续盈利能力，未导致公司的主要资产为现

金，具有其他的经营性资产和具体经营业务。具体分析详见本报告书“第七节 本次交

221

易的合规性分析”之“（五）本次交易有利于上市公司增强持续经营能力，不存在可能

导致上市公司重组后主要资产为现金或者无具体经营业务的情形”。

（二）本次交易对上市公司财务状况及盈利能力的影响

根据上市公司 2018 年度审计报告（〔2019〕2-480 号）、上市公司 2019 年 1-7 月未

经审计的财务数据和以本次交易方案为基础编制的《备考审阅报告》，本次交易对上市

公司财务状况及盈利能力影响如下：

1、本次交易前后，公司简要合并资产负债表对比分析

单位：万元

项目
2019 年 7 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

（本次交易前） （本次交易后） 变动金额 （本次交易前） （本次交易后） 变动金额

货币资金 5,761.16 4,420.31 -1,340.85 5,901.27 4,427.90 -1,473.37

交易性金融资产 957.63 957.63
以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融资产
   108.55 108.55

应收票据 1.27   -1.27
应收账款 3,797.45 2,644.31 -1,153.14 2,613.96 1,487.46 -1,126.50

预付账款 122.66 117.73 -4.93 544.01 525.18 -18.83

其他应收款 452.93 10,137.10 9,684.17 378.74 10,287.11 9,908.37

存货 3,527.60 2,842.95 -684.65 3,122.45 2,414.57 -707.88
一年内到期的非流

动资产
1,119.45 1,119.45   1,121.11 1,121.11

其他流动资产 420.45 412.3 -8.15 854.89 846.74 -8.15

流动资产 16,160.58 22,651.76 6,491.18 14,644.99 21,218.62 6,573.63

长期应收款 3,575.51 3,575.51   4,793.63 4,793.63
长期股权投资 725.90 725.9   764.13 764.13
固定资产 1,809.16 1,178.98 -630.18 1,901.86 1,248.90 -652.96

在建工程 164.91 164.91   164.91 164.91
无形资产 1,609.43 631.76 -977.67 1,767.38 717.73 -1,049.65

商誉 5,118.54 1,780.88 -3,337.66 5,118.54 1,780.88 -3,337.66

长期待摊费用 4,668.57 4,497.42 -171.15 4,956.30 4,754.48 -201.82

递延所得税资产 157.61 51.48 -106.13 134.19 47.58 -86.61

其他非流动资产 45.38 34 -11.38 24.64   -24.64

非流动资产 17,875.02 12,640.85 -5,234.17 19,625.59 14,272.25 -5,353.34

资产合计 34,035.60 35,292.60 1,257.00 34,270.57 35,490.87 1,220.30

短期借款 14,000.00 14,000.00   7,000.00 7,000.00
应付账款 2,096.21 1,874.60 -221.61 2,954.17 2,735.37 -218.80

预收款项 3,123.53 2,901.22 -222.31 2,128.07 1,875.95 -252.12

222

应付职工薪酬 243.45 197.71 -45.74 268.63 147.67 -120.96

应交税费 265.75 192.51 -73.24 337.63 217 -120.63

其他应付款 3,663.09 3,649.75 -13.34 8,049.68 8,026.28 -23.40
一年内到期的非流

动负债
850.00 850.00   1,900.00 1,900.00

流动负债 24,242.03 23,665.79 -576.24 22,638.19 21,902.27 -735.92

非流动负债 822.11 406.38 -415.73 857.29 454.9 -402.39

负债合计 25,064.14 24,072.17 -991.97 23,495.47 22,357.17 -1,138.30
归属于母公司所有

者权益 -2,688.51 1,461.81 4,150.32 -1,025.04 3,188.34 4,213.38

少数股东权益 11,659.98 9,758.63 -1,901.35 11,800.14 9,945.36 -1,854.78

所有者权益 8,971.46 11,220.43 2,248.97 10,775.10 13,133.71 2,358.61

注 1：在备考合并财务报表的期初将本公司对远泰生物的长期股权投资以 9,720.00 万元价格处

置，并确认其他应收款，因该其他应收款在备考财务报表期内并无实际账龄，且预计在实际股权交

易后该股权转让款不存在收回风险，故采取单项认定，不考虑计提坏账准备。

注 2：由本次重大资产重组交易将产生的应纳税所得额，抵减本备考合并财务报表期初的可弥

补亏损。其他费用、税收等影响未在备考合并财务报表中反映。

由上表可知，截至 2018 年末、2019 年 7 月末，上市公司备考资产总额分别为

35,490.87 万元、35,292.60 万元，较交易前资产总额分别增加 1,220.30 万元、1,257.00

万元，主要原因为本次交易价格较当时的投资成本溢价较多，本次交易回笼大额资金将

增厚公司资产总额。本次交易完成前后，2019年7月末，上市公司商誉大幅减少65.21%，

流动资产增加 40.17%，负债结构未发生重大变化，较好的改善了上市公司资产质量和

财务状况。

2、本次交易前后，公司简要合并利润表对比分析

单位：万元

项目
2019 年 1-7 月 2018 年度

（本次交易前） （本次交易后） 变动金额 （本次交易前） （本次交易后） 变动金额

营业收入 7,223.49 4,353.23 -2,870.26 9,538.17 4,842.67 -4,695.50